№ 2-3-37-550/2024
УИД 26MS0139-01-2023-004997-72
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Михайловск                                                                                  08 февраля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Шпаковского района Ставропольского края Ульянова В.А.
с участием законного представителя истца Карпенко Г.А. – Карпенко Ю.А.,

представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю – главного специалиста-эксперта отдела юридического обеспечения Петровой М.Х.,
при секретаре Волосатовой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Карпенко *** в лице законного представителя Карпенко *** к ИП «Деминой **» о расторжении договора купли-продажи товара и о взыскании потребителем уплаченной суммы за товар ненадлежащего качества, причиненных ему убытков, неустойки и компенсации морального вреда
Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ,
РЕШИЛ:
Исковые требования Карпенко *** в лице законного представителя Карпенко *** к ИП «Деминой ***» о расторжении договора купли-продажи товара и о взыскании потребителем уплаченной суммы за товар ненадлежащего качества, причиненных ему убытков, неустойки и компенсации морального вреда, удовлетворить частично.
Расторгнуть договор купли-продажи товара «Смартфон Apple iPhone XS 256 Гб, золотой от 30.07.2023 года на сумму 24482 (двадцать четыре тысячи четыреста восемьдесят два) рубля 00 копеек, заключенный между Карпенко ***  и ИП Деминой ***.

 Взыскать с ИП Деминой *** (ИНН ***, ОГРНИП ***) в пользу Карпенко **** штраф за несоблюдение добровольного порядка удовлетворения требований потребителя в размере 12241 (двенадцать тысяч двести сорок один) рубль 00 копеек.
Взыскать с ИП Деминой *** (ИНН ***, ОГРНИП ***) в пользу Карпенко *** компенсацию морального вреда в размере 2 000 (две тысячи) рублей 00 копеек.

Взыскать с ИП Деминой *** (ИНН ***, ОГРНИП ***) в пользу Карпенко *** сумму расходов на оплату услуг ООО «Бюро экспертиз» в размере 5000 (пяти тысяч) рублей 00 копеек.

В удовлетворении исковых требований Карпенко *** о взыскании с ИП Деминой *** денежных средств в размере 24482 рублей 00 копеек – отказать.

В удовлетворении исковых требований Карпенко *** о взыскании с ИП Деминой ** компенсации морального вреда в размере 18 000 руб. - отказать.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Шпаковский районный суд Ставропольского края через мирового судью в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:

- в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

- в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья                                                                                           В.А. Ульянова